Iis in regionibus in quibus occasione Sacramentorum vel sacramentalium certae taxae persolvi solent, eadem laudabiliter substitui poterunt liberis fidelium oblationibus, si iudicio Conferentiae Episcoporum Nationalis vel saltem Provincialis idipsum opportunum censeatur.

## III - DE EPISCOPO PATRE ET PASTORE

12. [*De cognitione ovium deque peculiari sacerdotum cura*]. Quia tenetur Episcopus suos sacerdotes praepriis bene nosse et paterno amore diligere, eos semper in spiritualibus et pastoralibus assidua cura prosequatur, ac diligenter consulat congruae eorum sustentationi. Commendatur cursus renovationis, qui sacerdotes aliquoties congreget pro longioribus exercitiis spiritualibus et renovationis vitae et perficiatur lectionibus de actuali statu studiorum, praesertim de Sacra Scriptura et Theologia necnon de novis methodis actionis pastoralis.

Religiosos viros similiter ac religiosas mulieres paterna benevolentia suscipiat et, quantum fieri possit, monialibus egenis auxilium praestet.

Omnes quoque fideles laicos diligat et bene cognoscere satagat, praecipue per suos cooperatores et per peculiare dioecesanum Officium, quod nomine venit *Officii socio-religiosi*.

Nec acatholicos ullimode neglegat, quos cordi habere debet ut et ipsi ad Christi ovile adducantur.

13. [*Actio pastoralis super universam dioecesim*]. Curet Episcopus ut super universam dioecesim et peculiare huius regionis communiter fiat apostolatus generalis per diaria folia, per radiophoniam et televisionem, per lectionum cursus quae ad opifices, ad magistros, ad technicos, ad scriptores, ad familias christianam deferant doctrinam, doctrinae defensionem, doctrinae applicationem, ac persuasionem necessitatis sese christiane instruendi et praemuniendi.

— 13 —

14. [*Visitatio pastoralis dioeceseos*]. Visitatio pastoralis diligenter fiat:

a) Ab ipso Episcopo, vel ab eius delegato qui sit sacerdos in dignitate constitutus, quoad omnia quae, ad normam iuris, libros paroeciales et administrationis bonorum ecclesiasticorum, loca sacra et sacram supellectilem spectant, ut ea comprobentur quae recte fiunt, ea vero corrigantur quae forte illegitime ponuntur et opportuna remedia adhibeantur ne rursus errores vel abusus contingant.

b) Ab ipso Episcopo, nisi sit impeditus, quoad ea quae ad personas et ad apostolatam et ad directionem ac incrementum actionis pastoralis magis directe attinent. Quae quidem Visitatio per plures dies prorogari potest, si necessitas id exposcat, et in eadem haec — inter alia — peragantur:

1° Verbum Dei ab ipso Episcopo, si fieri potest, praedicetur.

2° Confirmationis Sacramentum sollempniter administretur.

3° Singuli pueri et puellae quoad doctrinam christianam interrogentur, etiam per alios examinatores si casus ferat.

4° Infirmi visitentur, quatenus fieri potest.

5° Instituta ecclesiastica et Actionis Catholicae, confraternitates, ceterae fidelium associationes, scholae catholicae diligenter inspiciantur.

6° Accurata inquisitio fiat de Consiliis et Secretariatus dioecesanis, de dioecesanis Operibus apostolatus vel caritatis aliusve actuositatis.

7° Collatio de re spirituali et pastorali fiat cum sacerdotibus et cum religiosis utriusque sexus, itemque — si oportere videatur — cum fidelibus qui in directione apostolatus laicalis opem ferunt.

15. [*Distributio laboris inter Episcopos Auxiliares*]. Frequenter conferat Episcopus cum Episcopis coadiutoribus vel auxiliaribus necnon cum Episcopis dioeceseon personalium, si qui sint in suo territorio, ut totius laboris pastoralis apta distributio fiat, sive per territorii partes, sive per diversos personarum coetus, sive per diversa activitatum genera, sive per rituum diversitatem.

16. [*Vicariorum Generalium constitutio*]. In magnis dioecibus plures Vicarii Generales constitui possunt, prout Episco-

— 14 —

pus iudicaverit expedire. Possunt praeterea plures Vicarii, potestate ordinaria praediti, institui ita tamen ut singuli constituantur pro specie tantum determinata negotiorum, quae ad dioeceseos regimen attinent.

17. [*Consilii pastoralis dioeceseani constitutio eiusdemque compositio*]. Expedit omnino ut Episcopus constituat Consilium Pastorale Dioeceseanum, quod frequenter coadunetur praeside et moderatore ipso Episcopo. Eiusdem Consilii sodales seu membra ab Episcopo eligantur inter sacerdotes et religiosos viros, etiam religionis laicalis, qui operibus apostolatus modo praecipuo sese devovent. Religiosae autem mulieres et laici utriusque sexus ab Episcopo seorsum convocari poterunt ut audiantur circa particularia apostolatus negotia.

18. [*Consilii pastoralis competentia*]. Ad Consilium Pastorale Dioeceseanum proprie pertinet:

1) Episcopum certiore facere de vera fidelium conditione, et de eorum spiritualibus necessitatibus, sive in tota dioecesi sive in diversis eius partibus, eidemque consilio adesse poterit in iis negotiis quae ad apostolatam attinent.

2) Quaestiones examinandas et respectivam actuositatem assignare diversis Commissionibus quae in dioecesi sunt constitutae ut opera apostolatus foveantur et coordinentur, ea praesertim quae de apte evangelizandis curant viris qui aut studiis scientiarum vel artium incumbunt, aut in officinis industrialibus, in fodinis, in agris laborant.

3) Attente invigilare et sedulo curare ut proprium munus fideliter integreque expleant Secretariatus seu Officia dioeceseana, quae ad apostolatam generalem vel peculiarem explendum sunt constituta.

19. [*Instituta studiorum pastoralium*]. Enixe commendatur ut in singulis nationibus Instituta condantur quae, collata cum Institutis provinciarum ecclesiasticarum opera, studiis promovendis de re pastoralis peculiariter incumbant.

20. [*De apostolatu in suburbiis civitatum*]. Summopere curet Episcopus ut non solum parochi sed etiam religiosi utriusque sexus et sodales associationum Actionis Catholicae aliorum-

— 15 —

que Institutorum opera apostolatus et caritatis magna cum solertia exercent in suburbiis civitatum, ubi familiae opificum maxime congeruntur.

21. [*Vicarius foraneus*]. Vicariatus Foraneus pluribus paroeciis constat quae loci propinquitate, viis communicationis, affinitate sive culturali sive oeconomica sive sociali facilius eadem ratione regi possunt. In magnis praesertim civitatibus plures ampliores vicariatus foranei constituentur, ut melius invigilari queat bono regimini singularum paroeciarum.

22. [*Vicarii foranei munus*]. Ad munus vicarii foranei Episcopus eligat sacerdotem quem doctrina sacra, zelo apostolico, oboedientia proprio Ordinario exhibenda praestantiorem iudicaverit, quique pastorem actionem communem in Vicariatu Foraneo promovere et moderari itemque vitam spiritualem et culturalem sacerdotum fovere valeat.

Vicarius foraneus ad quinquennium constituitur, quo elapso potest denuo constitui.

Semel saltem in anno Episcopus omnes vicarios foraneos congregat ut cum eis commune pastorale programma conficiat.

#### IV - DE EPISCOPO COLLABORATORE ROMANI PONTIFICIS IN REGIMINE ECCLESIAE UNIVERSALIS

23. [*Collaboratio pro Ecclesia persecutione afflicta, pro operibus internationalibus et pro Missionibus*]. Tenentur Episcopi opem ferre Sedi Apostolicae in allevanda Ecclesia persecutione afflicta, in sustinendis operibus seu institutis catholicis internationalibus, in colligendis et instituendis clericis et religiosis pro Missionibus et Dioecibus in quibus iidem pauciores sunt aut penitus desunt.

24. [*Sacerdotes ad Missiones vel ad alias dioeceses mittendi*]. Episcopi dioeceseon, in quibus numerosiores sint sacerdotes, libenter concedant ut eorum aliqui legitime transferantur ad Missiones vel ad Dioeceses, quae sacris ministris indigent. Prudenter autem sed sedulo curent Episcopi ut, quantum fieri potest, ad alias dioeceses vel ad Missiones pueri seu iuvenes destinentur, qui indicia praebeant ecclesiasticae vocationis vel idonei sint ad

— 16 —

sacerdotium aut ad statum religiosum, sed servitio propriae suae dioeceseos necessarii non videntur.

Hunc in finem expedit ut constituatur Pontificia Commissio quae, consiliis collatis cum Commissionibus Episcopalibus Nationalibus, de clero aequè distribuendo et de vocationibus sacerdotibus et religiosis ubique fovendis sollicitè agat.

25. [*Cooperatio oeconomica Apostolicae Sedi praestanda*]. Singuli Episcopi operam dent ut, una cum fidelibus sibi commissis, Sedi Apostolicae oblationes fiant, ut eadem apte occurrere possit necessitatibus omnium ecclesiarum.

26. [*Collaboratio in evangelizatione infidelium*]. Magno cum zelo Sedem Apostolicam Episcopi adiuvare satagant in cura missionum apud infideles vel acatholicos. Hinc, ferventem spiritum apostolicum et missionarium excitare et excolere studeant in alumnis Seminarii dioeceseon, in clericis seu sacerdotibus, in religiosis et in sodalibus associationum Actionis Catholicae. Insuper vero enixe commendatur ut, quantum fieri potest, Episcopi territorium aliquod a Sancta Sede designandum petant, cuius evangelizatio peculiariter ita suae dioecesi concedatur, ut Ordinarius loci officio teneatur curandi ut sacerdotes, et religiosi utriusque sexus, et idonei laici legitime illuc mittantur, in perpetuum vel ad tempus praefinitum, qui ministerium seu apostolatum exercent scholas erigendo, orphanotrophiam, nosocomia, associationes Actionis Catholicae, apta instrumenta communicationis socialis et, si casus ferat, vel etiam Seminarium atque Universitatem studiorum. Sin autem proprium praefatum territorium evangelizandum habere nequeant, sedulo saltem satagant Episcopi ut nonnulli idonei suae dioeceseos sacerdotes et laici per certum annorum tempus, alii post alios, mittantur ad territorium Missionum ut opera apostolatus et caritatis sub auctoritate Ordinarii loci apte ac naviter foveant et promoveant.

26. [*Collaboratio inter dioeceses*]. Episcopi, non solum dioeceses extrema necessitate laborantes, sed ceteras quoque quae egestatem patiuntur, modo et mediis aptioribus, fraterna adjuvant caritate.

In Conferentia Nationali igitur Episcopi peculiarem constituent Commissionem Episcopalem quae, secundum normas a Sede Apostolica probatas, sacerdotes et laicos, in perpetuum vel

— 17 —

ad tempus praefinitum, itemque religiosos utriusque sexus — collatis consiliis cum eorundem Superioribus — ad egentes dioeceses mittere curet, sive in Patria sive in exteris Nationibus, donec eadem sibi per seipsas sufficere valeant.

28. [*Peculiaris sacerdotum et clericorum institutio ut ad alias dioeceses se conferant*]. Sacrorum alumni et sacerdotes sic rite instituantur, ut sponte paratos se exhibeant et a propria dioecesi discedere et ad aliam quoque Nationem se conferre, si — cum generali approbatione Sanctae Sedis — iudicio proprii Ordinarii necessitas vel utilitas Ecclesiae id exoptulet. Eiusmodi autem clericorum discessus e propria dioecesi fieri potest in perpetuum aut ad tempus tantum praefinitum, firmis praescriptis canonum 111-117 C.I.C. de incardinatione et excardinatione clericorum.

29. [*Commissiones Episcopales internationales fovendae*]. Cum approbatione Sanctae Sedis et secundum normas ab ipsa praefinitas, Conferentiae Nationales Episcoporum, mutuis collatis consiliis, Commissiones Episcopales Internationales constituentur ut aptius bono spirituali consulatur specialium communitatum fidelium in diversis regionibus, itemque ut necessitatibus internationalibus melius prospiciatur et efficacius promoveantur opera apostolatus internationalis.

30. [*Centrum Pastorale in Curia Romana*]. Maximi faciant Episcopi Centrum Pastorale, seu Officium orientationis et coordinationis pastoralis, quod nuper est apud Sanctam Sedem constitutum. Proprium enim eiusmodi Officii est:

1) Operam dare ut ubique ea cura pastoralis constanter exercentur quae vere consentanea sit peculiaribus adiunctis personarum, rerum et locorum.

2) Normas generales praestituere de cura pastoralis exercenda, quae in singulis regionibus ab Ordinariis locorum apte et opportune determinentur et compleantur pro diversa fidelium mente et vivendi ratione.

3) Documenta colligere et excutere de mediis et methodis, quibus cura pastoralis in diversis regionibus exercetur, et de eorundem vi et efficacia, ut etiam alibi, pro opportunitate, adhibeantur, vel excludantur.

4) Curare ut probati libri edantur sive ad illustrandam

— 18 —

seu exponendam doctrinam christianam et anthropologicam, sive ad normas deontologiae tradendas pro iis qui munere medici, advocati, et huiusmodi, funguntur.

5) Adhortari et auxilium ferre, ut in singulis nationibus Centrum Pastorale ab Ordinariis constituatur, idemque fructuose muneris sui officium exsequatur.

6) Ut plenius munere suo fungatur Centrum Pastorale, inter eius membra et consultores adnumerentur etiam nonnulli sacerdotes et laici, qui operibus apostolatus exercendis in diversis nationibus incumbunt.

31. [*Directorium Pastorale*]. Vehementer suadetur ut in singulis regionibus Directorium Pastorale habeatur, a Centro seu Centris Pastoralibus conficiendum et ab Episcopis in suis conferentiis probandum, ut secundum varia rerum et locorum adiuncta sacerdotes opportune instituantur ad ea omnia prudenter et fructuose agenda, quae necessaria sunt aut utilia in exercitio sacri ministerii et curae animarum.